



11. juli 2006

I medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets Forretningsorden fremsætter jeg følgende spørgsmål til Landsstyret:

Spørgsmål til Landsstyreformanden: Se nedenstående
(Landstingsmedlem Per Berthelsen, Demokraterne)

Kære Hans Enoksen,

Mange tak for deres svarskrivelse fra den 6. juli 2006. Besvarelsen (eller mangel på samme) undrer jeg mig over af flere årsager. Dels har deres landsstyremedlem for uddannelse og kultur slet ikke besvaret mine spørgsmål – ikke en gang de faktuelle spørgsmål. De er ellers nemme at gå til. Og dels er der slet ikke et spørgsmål om, hvorvidt vi er politiske uenige (det er vi højst sandsynligt!), men at ovennævnte landsstyremedlem ikke besvarer de spørgsmål, hun får stillet.

Jeg vil gerne gøre dem opmærksom på, at Landstinget er Landsstyrets arbejdsgiver, og at det vil være på sin plads, hvis Landsstyret besvarer spørgsmål fra Landstingsmedlemmerne på ordentligt vis. Det er ikke fremmede for demokratiets virke i Grønland, hvis Landsstyret ikke tager den opgave alvorlig. En af grundpillerne i demokratiet er, at oppositionen (mindretallet) i et parlament kan kontrollere regeringens gøren og laden via spørgsmål. Denne grundpille bør Landsstyret ikke lade hån om ved at fremkomme med en lang række goddavsmand-økseskaft-svar, der i bedste fald er intetsigende og i værste fald er på grænsen til det arrogante og utilstedelige.

Men da du er af den overbevisning, at spørgsmålene er besvaret tilstrækkelig fyldestgørende, vil det være nemt for dig at besvare nedenstående spørgsmål:

1. Landsstyremedlem for uddannelse og kultur må da have gjort sig nogle overvejelser over, hvor mange kurser de enkelte medarbejdere skal modtage, inden de kan begå sig på grønlandsk? Jeg er udmærket klar over, at medarbejdernes evne til at tilegne sig sprogkundskaber er forskellige. Men der må da være et minimum af kurser, de skal have gennemført, inden de sprogligt kan begå sig på grønlandsk.
2. Hvilke typer af arbejdsopgaver forventer landsstyremedlem for uddannelse og kultur, at de kan håndtere efter et endt kursusforløb?
3. Hvilken tidshorisont opererer landsstyremedlem for uddannelse og kultur med, inden størstedelen af de dansktalende medarbejdere kan begå sig på grønlandsk?
4. Hvor mange af de dansktalende medarbejdere (ud af den samlede skare af dansktalende medarbejdere) skal i indeværende år på sprogkursus?

Det næste store spørgsmål i relation til tilegnelsen af det grønlandske sprog er, hvordan de skal praktisere det svære sprog mellem kursusopholdene. Det er jo en kendt sag, at dobbeltsprogede grønlandere taler dansk til personer, der har et dansk udseende, og at begge gruppe er solidt repræsenteret i Nuuk og ikke mindst i Hjemmestyret. Og alle er vel enige om, at uden den daglige praksis, bliver man ikke god til at begå sig på et bestemt sprog.



5. Har landsstyremedlem for uddannelse og kultur overvejet, hvordan de dansksprogede medarbejdere, der har været på kursus i grønlandsk, skal kunne praktisere deres grønlandske sprog i dagligdagen?
6. Dernæst ønsker jeg at få oplyst, hvad landsstyremedlem for uddannelse og kultur ser som den største hindring for at få de dansktalende medarbejdere til at lære grønlandsk?
7. Har landsstyremedlem for uddannelse og kultur foretaget en undersøgelse af de dansktalende medarbejders holdninger til, at de mere eller mindre skal påtvinges en kursusrække i det grønlandske sprog? Hvis ja, vil jeg gerne have undersøgelsen vedlagt svarskrivelsen.
8. Har landsstyremedlem for uddannelse og kultur overvejet at igangsætte ekstra aktiviteter i bestræbelserne på at forbedre nævnte gruppes muligheder for at lære grønlandsk?

Dernæst har landsstyremedlem for uddannelse og kultur oplistet en række målsætninger i sin svarskrivelse, som at man foretrækker veluddannede grønlændere frem for ditto danskere etc. Det er da vel ikke noget nyt i. Det har man da altid gjort, hvis det eksempelvis var muligt at få fat i en veluddannet grønlænder i stedet for en dansker.

9. Hvori ligger det nye i forhold til den gamle praksis?

Jeg ser frem til deres svarskrivelse, som jeg gerne skulle have i hænde senest den 25. juli 2006 klokken 12.00. Spørgsmålene bedes besvares én ad gangen.

Med venlig hilsen

Per Berthelsen, landstingsmedlem
Demokraterne